Dari banyaknya pembahasan seputar Dajjal dalam redaksi hadis, maka tulisan ini mencoba menemukan kritik sanad dan matan dari salah satu hadis yang

²Abd ar-Razzaq ibn ‘Abd al-Muhsin al-Badr, *Tadzkirah al-Mu’tasi Syarh Aqidah al-Hafizh ‘Abd al-Gani al-Maqdisi* (Garas li an-Nasyr wa ath-Thab’, 1424 H/2003 M), cet. i, h. 328.

³Abu al-Fida’ Isma’il ibn ‘Umar ibn Katsir, *an-Nihayah fi al-Fitan wa al-Malahim* (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1408 H/1988 M), cet. i, 2 juz: juz 1, h. 83.

mengindikasikan kemunculan Dajjal dari negeri bagian timur, dengan metode penelusuran hadis yang dikenal dengan *takhrij al-hadits*.

B. METODE PENELITIAN

*Syahid* adalah riwayat lain yang diriwayatkan dengan cara meriwayatkannya dengan sesuai maknanya, atau hadis yang periwayat di tingkat Sahabat terdiri dari lebih seorang (Muhammad Syuhudi Ismail, *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*, Jakarta: Bulan Bintang, 1992, h. 51; Abu 'Amr ibn as-Salah, *Muqaddimah Ibn as-Salah fi 'Ulum al-Hadits* (Beirut; Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1416 H/ 1995 M), cet. I, h. 74-75).

²⁰Ramli Abdul Wahid, *Ilmu-Ilmu Hadis* (Bandung: Citapustaka Media Perintis, 2013), cet. i, h. 101.

²¹Abu 'Amr ibn as-Salah, *Muqaddimah Ibn as-Salah fi 'Ulum al-Hadits* (Beirut; Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1416 H/ 1995 M), cet. i, h. 16.

²²*Ibid.*

²³Untuk mengetahui ketersambungan sanad, dapat dilakukan dengan mencatat semua nama periwayat dalam sanad yang diteliti, mempelajari sejarah hidup periwayat dari kitab-kitab *rijal al-hadits* dengan tujuan untuk mengetahui hubungan kesezamanan masa hidup atau guru dan murid antara para periwayat dengan periwayat terdekat, dan meneliti kata yang dipakai saat menghubungkan sanad seperti *haddatsana*, *haddatsani*, *akhbarana*, *akhbarani*, '*an*', *anna* atau kata lainnya (Muhammad Syuhudi Ismail, *Kaedah Kesahihan Sanad Hadis Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah*, Jakarta: Bulan Bintang, 1415 H/1995 M, cet. ii, h. 128).

Lima faktor yang menyebabkan gugurnya keadilan seorang periwayat (*asbab tha'n fi ar-rawi*) sehingga kualitas hadis menjadi ditolak (*mardud*) adalah kesengajaan berbohong (*kidzb ar-rawi*), dicurigai berbohong karena hadis yang diriwayatkannya menyimpang (*tuhmat

⁵⁶Al-Qazwini, *Sunan....*, juz 1, h. 61.

⁵⁷Yusuf al-Hadi, *Hudud al-'A λ lam min al-Masyriq ila al-Magrib* (Kairo: ad-Dar ats-S λ aqafiyah, 1423 H), h. 175.

⁵⁸Yusuf ibn 'Abdillah ibn Muhammad ibn 'Abd al-Barr ibn 'A λ shim al-Quthubi, *al-Istidzkar* (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1421 H/2000 M), cet. i, 9 juz: juz 8, h. 519.

⁵⁹Ahmad ibn Muhammad ibn Ishaq ibn Faqih, *al-Buldan* (Beirut: 'A λ lam al-Kutub, 1416 H/ 1996 M), cet. i, h. 69; Zakariya ibn Muhammad ibn Mahmud al-Qazwini, *A λ tsar al-Bilad wa Akhbar al-'Ibad* (Beirut: Dar Sadir), h. 81.

⁶⁰Ma'luf, *al-Munjid....*, bab al-a'lam, h. 120.

⁶¹An-Naisaburi, *Shahih....*,juz 8, h. 203; Abu Dawud Sulaiman ibn al-Asy'ats as-Sijistani, *Sunan Abi Dawud* (Dar al-Kutub al-'Arabi), 4 juz: juz 4, h.

⁶³Muhammad ibn 'Abdillah ibn 'Abd al-Mun'im al-Humairi, *ar-Raud} al-Mu'aththar fi Khabar al-Aqthar* (Beirut: Dar as-Siraj, 1980 M), h. 386.

DAFTAR PUSTAKA

- ‘Abd ar-Razzaq ibn ‘Abd al-Muhsin al-Badr, *Tadzkirah al-Mu'tasi Syarh Aqidah al-Hafizh ‘Abd al-Gani al-Maqdisi*, Garas li an-Nasyr wa ath-Thab‘, 1424 H/2003 M.
- Abu ‘Abdillah Ahmad ibn Hanbal, *Musnad Ahmad ibn Hanbal*, Cairo: Mu'assasah Qurthubah, t.th.
- Abu ‘Abdillah Muhammad ibn Yazid al-Qazwaini, *Sunan Ibn Majah*, Beirut: Dar al-Fikr, t.th.
- Abu ‘Amr ibn as-Shalah, *Muqaddimah Ibn as-Salah fi ‘Ulum al-Hadis*, Beirut; Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1416 H/ 1995 M.
- _____, *‘Ulum al-Hadits*, Ed. Nur ad-Din ‘Atr, Madinah: Maktabah al-‘Ilmiyyah, 1972.
- Abū Bakr Ahmad bin ‘Alī Šabit al-Khatib al-Bagdadi, *Kitab al-Kifayah fi ‘Ilm ar-Riwayah*, Mesir: Matba‘ah as-Sa’adah, 1972.
- Abu Dawud Sulaiman ibn al-Asy‘as as-Sijistani, *Sunan Abi Dawud*, Dar al-Kutub al-‘Arabi, t.th.
- Abu Fatiah Al-Adnani, *Dajjal Sudah Muncul dari Khurasan*, Solo: Granada Mediatama, 2006.
- Abu al-Fadhl Ahmad ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Hajr al-‘Asqalani, *Nuzhat an-Nazr fi Taudhih Nukhbat al-Kufr fi Mushthalah Ahl al- Asar*, Riyad: Matba‘ah as-Safir, 1422 H.
- Abu al-Fida' Isma‘il ibn ‘Umar ibn Kasir, *an-Nihayah fi al-Fitan wa al-Malahim*, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1408 H/1988 M.
- Abu Sufyan Mushtafa Bahu, *al-‘Illatu wa Ajnasuha ‘inda al-Muhadditsin*, Thanta: Dar adh-DHiya’, 2005.
- Ahmad ibn Muhammad ibn Ishaq ibn Faqih, *al-Buldan*, Beirut: ‘Alam al-Kutub, 1416 H/ 1996 M.
- Ahmad ibn Muhammad ash-Shiddiq al-Gamari, *Hushul at-Tafrij ibn Ushul at-Takhrij*, Riyad: Maktabah Thabariyyah, 1414 H/ 1994 M.
- Arent. J. Wensinck dan Muhammad Fu‘ad ‘Abd al-Baqi, *al-Mu‘jam al-Mufahras li Alfazh al-Hadits an-Nabawi*, Leiden: E. J. Brill, 1936.
- Khalil Ibrahim al-Mulakhatir, *al-Hadits al-Mu‘allal*, Jeddah: Dar al-Wafa', 1986.

- Louis Ma'luf, *al-Munjid fi al-Lugah wa al-A'lam*, Beirut: Dar al-Masyriq, 1986.